
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2014

OBJETO: Aquisição de Lubrifi cantes. ABERTURA: 16/05/2014, às 
08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio 
Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 
às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. 
Altamira/PA, 02/05/2014 - José de Arimatéia A. Batista - 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680801

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº022/2014-FMS, Origem: INEXIGIBILIDADE nºINEX-
008-FMS/14, Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Contratado: LABORATORIO OLIVEIRA LTDA-EPP, OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em exames de análises 
clínicas, serviços laboratoriais de anatomia, patologia/citologia, 
para atender pacientes encaminhados por esta Secretaria de 
Saúde, em casos de urgência, Valor R$-100.000,00(cem mil, 
reais), vigência: 28/02/14 a 30/06/14

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680646
EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR 
PREÇO POR ITEM Nº 25032014/09-001-PMON. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de Motocicletas Ano 
de fabricação e modelo 2014/2014 tipo 150cc On-Off Road, 
para atender a demanda das secretarias e fundos municipais. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. Ata 
de Registro nº 22042014/001-PMON Contratado: Arauto 
Motos Ltda, CNPJ:22.927.420/0005-84. Item01-R$ 33.000,00. 
Total Global R$33.000,00. Vigência: 12 (dose) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período. Assinatura em 22/04/2014 até 
21/04/2015. Ourilândia do Norte/Pa. Prefeito Municipal.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR 
PREÇO POR ITEM Nº 02042014/09-002-PMON. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de materiais para 
construção tipo Tijolos e Telhas de Cerâmica, para atender a 
demanda das secretarias e fundos municipais. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. Ata de Registro nº 
28042014/001-PMON Contratado: Isaias Martins da Cunha 
& Cia Ltda, CNPJ:03.053.092/0001-66. Item01-R$ 192.000,00, 
Item02-R$ 95.850,00. Total Global R$287.850,00. Vigência: 
12 (dose) meses, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinatura em 28/04/2014 até 27/04/2015. Ourilândia do Norte/
Pa. Prefeito Municipal.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº 02042014/09-003-PMON. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para serviço de 
hospedagem com fornecimento de alimentação, para atender 
a demanda das secretarias e fundos municipais. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. Ata de Registro 
nº 28042014/002-PMON Contratado: Guerra de Sousa 
Empreendimentos Turísticos Ltda, CNPJ:09.376.738/0001-
22. Lote01-R$ 236.250,00, Lote02-R$ 67.622,00. Total Global 
R$303.872,00. Vigência: 12 (dose) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinatura em 28/04/2014 até 
27/04/2015. Ourilândia do Norte/Pa. Prefeito Municipal.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº 02042014/09-004-PMON. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de Pneus e Câmaras 
para Veículos/Máquinas leves, médios e pesados, afi m de 
atender a demanda das secretarias e fundos municipais. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. Ata 
de Registro nº 28042014/003-PMON Contratado: Norte 
Sul Comercio de Peças e Serviços de Automotores Ltda - Me, 
CNPJ:08.778.948/0001-84. Lote01-R$ 37.250,00, Lote02-R$ 
95.000,00, Lote03-R$ 700.000,00, Lote04-R$ 94.800,00, 
Lote05-R$ 4.000,00. Total Global R$931.050,00. Vigência: 
12 (dose) meses, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinatura em 28/04/2014 até 27/04/2015. Ourilândia do Norte/
Pa. Prefeito Municipal.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº 03042014/09-001-PMON. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de materiais de 
expediente e papelaria, para atender a demanda das secretarias 
e fundos municipais. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Ourilândia do Norte. Ata de Registro nº 30042014/003-PMON 
Contratado: Vian e Travaglini Ltda, CNPJ:83.324.632/0001-
38. Lote01-R$ 245.000,00, Lote02-R$ 87.000,00, Lote03-R$ 
124.500,00, Lote04-R$ 148.000,00, Lote05-R$ 155.000,00, 

Lote06-R$ 26.500,00, Lote07-R$ 11.100,00, Lote08-R$ 
35.000,00, Lote09-R$ 1.275.000,00, Lote10-R$ 155.000,00, 
Lote11-R$ 27.000,00. Total Global R$2.289.100,00. Vigência: 
12 (dose) meses, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinatura em 30/04/2014 até 29/04/2015. Ourilândia do Norte/
Pa. Prefeito Municipal.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº 04042014/09-001-PMON. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de materiais Esportivos, 
para atender a demanda das secretarias e fundos municipais. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. 
Ata de Registro nº 30042014/001-PMON Contratado: 
L. de Sousa Oliveira Armarinhos, CNPJ:04.995.734/0001-09. 
Lote01-R$ 9.696,80, Lote02-R$ 95.000,00, Lote03-R$ 4.400,00, 
Lote04-R$ 116.137,50, Lote05-R$ 22.000,00, Lote06-R$ 
36.000,00, Lote08-R$ 110.000,00, Lote09-R$ 10.999,00. Total 
Global R$404.233,30. Vigência: 12 (dose) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinatura em 30/04/2014 até 
29/04/2015. Ourilândia do Norte/Pa. Prefeito Municipal.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº 04042014/09-002-PMON. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de gases e materiais 
de oxigenioterapia, destinados a Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. 
Ata de Registro nº 30042014/003-PMON Contratado: 
Fredson da Silva Santos Eireli - EPP, CNPJ:02.891.731/0001-08. 
Lote01-R$ 3.720,00, Lote02-R$ 4.600,00, Lote03-R$ 13.800,00, 
Lote04-R$ 2.540,00, Lote05-R$ 23.630,00, Lote06-R$ 
61.300,00, Lote07-R$ 68.500,00, Lote08-R$ 32.900,00. Total 
Global R$210.990,00. Vigência: 12 (dose) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinatura em 30/04/2014 até 
29/04/2015. Ourilândia do Norte/Pa. Prefeito Municipal.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº 04042014/09-003-PMON. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecer refeições 
prontas, para atender a demanda das secretarias e fundos 
municipais. Contratante: Prefeitura Municipal de Ourilândia do 
Norte. Ata de Registro nº 30042014/002-PMON Contratado: 
V.S.Machado Restaurante - Me, CNPJ:10.300.837/0001-00. 
Lote01-R$ 134.775,00, Lote02-R$ 83.900,00. Total Global 
R$218.675,00. Vigência: 12 (dose) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinatura em 30/04/2014 até 
29/04/2015. Ourilândia do Norte/Pa. Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680649

Dispensa de Licitação nº 020/2014.Objeto: Recuperação 
e Manutenção de Estradas Vicinais-Vila Boa Esperança. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, CNPJ 
22.981.153/0001-08.Contratada:Bruno Gonçalves Bino-ME, 
CNPJ 12465133/0001-12. Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 
Federal n.º 8.666/93. São João de Pirabas/PA, 14 de abril de 
2014. 

Antonio Menezes Nascimento das Mercês 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680664

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 2014/05/16/08

Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de veículos, destinado a atender as necessidades das diversas 
secretarias deste Município de Cachoeira do Piriá/Pará, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 16/05/2014, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Piriá – Secretaria Municipal de Administração e Finanças, sito 
à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste 
Município de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser obtido 
no endereço acima. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 2014/05/16/09
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de 8000 (oito mil) sacos de cimento de 50 kg., destinado a 
atender as necessidades das diversas secretarias deste Município 
de Cachoeira do Piriá/Pará, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 16/05/2014, às 11:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Piriá – Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 
534, Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira do Piriá – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 2014/05/16/10
Objeto: contratação de empresa especializada para serviço de 
hotelaria, destinado a atender as necessidades das diversas 
secretarias deste Município de Cachoeira do Piriá/Pará, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 16/05/2014, às 
14:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do 

Piriá – Secretaria Municipal de Administração e Finanças, sito 
à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste 
Município de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser obtido 
no endereço acima.

Cachoeira do Piriá (Pa), 30 de Abril de 2014
Maria Bernadete Bessa do Nascimento

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680676

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2014 – PMC)

 O Pregoeiro Ofi cial do Município de Colares, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 004/2014 – PMC, 
após conferir os documentos constantes nos autos do processo 
em epígrafe, RESOLVE ADJUDICAR o Pregão Presencial SRP n° 
003/2014 – PMC, que tem por objeto o registro de preços para 
a eventual fornecimento de materiais de expediente, à seguinte 
empresa:
 I – ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP 
(CNPJ/MF nº 09.165.782/0001-93) pela oferta da proposta de 
R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais) para o fornecimento 
dos materiais de expedientes listados no termo de referência;
II – Despacho os autos à apreciação do Controle Interno para 
análise de conformidade para que, posteriormente, se for o caso, 
o Prefeito Municipal, aprecie e homologue este certame para a 
produção dos seus efeitos legais;

Colares/PA, 05 de maio de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Pregoeiro Ofi cial

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2014 – PMC)

O Prefeito Municipal de Colares, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os fatos corroborados nos autos deste processo, 
em especial a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial e o parecer de 
conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMOLOGAR o 
Pregão Presencial SRP nº 004/2014 - PMC que teve por objeto 
o registro de preços para a eventual aquisição de materiais 
básicos de construção, material elétrico predial, material para 
pintura, tubos e conexões hidrossanitários e ferramentas 
para o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo de Colares/PA, tendo por 
adjudicatária a seguinte empresa:
I – J. E DE OLIVEIRA RODRIGUES – ME (CNPJ M/F nº 
17.142.432/0001-30) pela oferta dos seguintes valores:
a)      Lote I (Material Básico De Construção) pela oferta do valor 
de RS 87.000,00 (Oitenta e sete mil reais);
b)      Lote II (Material Básico De Construção) pela oferta do valor 
de RS 104.000,00 (Cento e quatro mil reais);
c)      Lote III (Material Elétrico Predial) pela oferta do valor de 
R$ 2.898,28 (Dois mil oitocentos e noventa e oito reais e 
vinte e oito centavos)
d)      Lote IV (Material para Pintura) pela oferta do valor de R$ 
34.000,00 (Trinta e quatro mil reais)
e)      Lote V (Tubos e Conexões Hidrossanitárias) pela oferta do 
valor de R$ 21.091,00 (Vinte e mil e noventa e um reais)
f)       Lote VI (Ferramentas) pela oferta do valor de R$ 7.767,88 
(Sete mil setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e 
oito centavos) 
II - Despacho os autos à Secretaria Municipal de Administração 
para elaboração da Ata de Registro de Preços e do Instrumento 
Contratual respectivo se for o caso.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Colares/PA, 06 de maio de 2014.
DIEGO DE CARVALHO PALHETA-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
 DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680679

Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão Presencial nº 
079/2014-SRP- Tipo Menor Preço por Item
Objeto: Aquisição de materiais/equipamentos permanente: 
enfermagem, eletroeletrônicos, e móveis, para a Secretária 
Municipal de Saúde do Município de São Domingos do Araguaia 
durante o ano de 2014. Abertura: 19/05/14, Hora: 09h00min. 
Local: Sala da CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº São Domingos 
do Araguaia - Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, 
em pen drive, fornecido pelo Interessado, ou pelo site www.
pmsaodomingosdoaraguaia.com.br. Carlos Ricardo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680683

“Portaria nº 0551/2014-GAB – instaura PAD contra o 
servidor MANOEL MARTINS ASSUNÇÃO, para apuração do 
abandono de cargo – Operador de Trator de Esteira, desde o mês 
de setembro de 2013, sujeitando-se às penalidades dos artigos 
148, III e 153, II, Lei 009/93 (RJU)”.


